[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июля 2025 года								№ 902
с. Чара

О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края

В соответствие с Федеральным законом от 21 декабря 1991 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 1994 года № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Забайкальского края от 26 ноября 2013 года № 509 «О порядке сбора и обмена информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории Забайкальского края», руководствуясь статьей 31 Устава Каларского муниципального округа Забайкальского края, администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края.
2. Рекомендовать главам городской и сельских администраций Каларского муниципального округа Забайкальского края:
2.1. Осуществлять сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края.
2.2. Организовать представление информации,  содержащей сведения о происшествиях, прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и их последствиях, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности в соответствии с Порядком сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Каларского муниципального округа, утвержденным настоящим постановлением.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края от 23 декабря 2023 года № 736 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в сетевом издании «Каларский район: день за днём» (https://newchara.ru).

[bookmark: _GoBack]Глава Каларского муниципального
округа Забайкальского края						В. В. Устюжанин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Каларского муниципального округа Забайкальского края
от 23 июля 2025 года № 902

Порядок
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края

1. Настоящий Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края (далее – Порядок) определяет основные правила сбора и обмена  информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – информация).
2. Информация должна содержать:
- сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – ЧС) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации ЧС;
- сведения о географическом месте расположения радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической опасности на соответствующих объектах и территориях;
- сведения о деятельности предприятий, учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм, форм собственности и ведомственной принадлежности (далее – организации), городской и сельских администраций населенных пунктов Каларского муниципального округа Забайкальского края в области защиты населения и территорий от ЧС;
- сведения о составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС.
В зависимости от назначения информация подразделяется на оперативную и плановую. Критерии отнесения сведений к оперативной или плановой информации установлены Положением о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС, утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 26 августа 2009 года № 496 «Об утверждении Положения о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
По степени срочности информация может содержать сведения срочного и несрочного характера. Сведения срочного характера предназначены для оценки обстановки, принятия первоочередных мер по защите населения, оценки хода ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, оценки эффективности принятых мер и необходимости принятия дополнительных мер и содержат данные о факте и основных параметрах аварии, происшествия и ЧС, прогнозируемых масштабах и последствиях, принятых мерах и задействованных силах и средствах, об установленных режимах функционирования и уровней реагирования органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС, о проделанной работе по ликвидации последствий аварий, происшествий и ЧС. Сведения несрочного характера предназначены для анализа, статистического учета и планирования мероприятий по предупреждению ЧС и содержат анализ действий при возникновении и ликвидации ЧС, данные для составления ежегодного государственного доклада по защите населения и территорий от ЧС, данные, необходимые для учета аварий, происшествий и ЧС, периодической и текущей отчетности;
По форме исполнения информация может быть формализованной и неформализованной. Формализованная информация документируется по формам, установленным приказом МЧС России от 07 ноября 2006 года № 635ДСП «Об утверждении табеля срочных донесений». Неформализованная информация документируется в произвольной форме.
3. Основными задачами муниципальной системы сбора и обмена информацией являются:
- прием информации от различных источников, анализ её достоверности;
- обобщение полученных сведений и обмен достоверной информацией в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации ЧС, оценки их последствий;
- информирование и своевременное оповещение населения о прогнозируемых и возникших ЧС.
4. Сбор и обмен информацией осуществляется в целях:
- планирования и проведения мероприятий по предупреждению ЧС, снижению потерь населения и материального ущерба при их возникновении;
- принятия решений о введении режимов повышенной готовности и ЧС, уровней реагирования, а также об организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при ЧС;
- своевременного оповещения и информирования населения, органов местного самоуправления Каларского муниципального округа Забайкальского края, организаций о прогнозе и фактах возникновения ЧС.
5. Информация включает в себя сведения о прогнозируемых и возникших ЧС и их последствиях, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической опасности на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края.
6. Источниками информации на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края являются:
- организации, осуществляющие наблюдения и контроль за состоянием окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилагающих к ним территориях;
- организации, технологические процессы на которых могут представлять угрозу возникновения ЧС;
- государственные надзорные органы и инспекции;
- службы, подразделения и организации систем жизнеобеспечения населенных пунктов;
- аварийно–спасательные, аварийные и пожарные службы и формирования.
7. Сбор и обмен информацией на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края осуществляется между дежурно-диспетчерскими службами (далее – ДДС) организаций, Единой дежурной диспетчерской службой Каларского муниципального округа Забайкальского края (далее – ЕДДС), и Центром управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю (далее – ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю).
8. Сбор и обмен информацией на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края осуществляют:
- на местном уровне – ЕДДС;
- на объектовом уровне – ДДС организаций либо структурные подразделения организаций, осуществляющие деятельность в области защиты населения и территории от ЧС.
9. Информация при угрозе и возникновении ЧС муниципального и (или) объектового характера немедленно представляется председателем Комиссии по ЧС и организации пожарной безопасности Каларского муниципального округа Забайкальского края (далее – Комиссия) через ЕДДС в ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.
10. Информация о складывающейся обстановке, имеющая сопроводительный характер, представляется в ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю в виде оперативных сводок за прошедшие сутки с заполнением карточек учёта аварий, поломок, предпосылок ЧС и возникших ЧС, если они имели место, по разработанной методике ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.
11. Сбор и обмен информацией осуществляется, как правило, в следующей последовательности:
- организации представляют информацию в ЕДДС Каларского муниципального округа, а также в федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого относится организация;
- ЕДДС Каларского муниципального округа Забайкальского края осуществляет сбор, обработку и обмен информацией на соответствующих, территориях и представляет информацию в органы исполнительной власти Забайкальского края;
- органы исполнительной власти Забайкальского края осуществляют сбор, обработку и обмен информацией и представляют информацию в МЧС России через Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю. Кроме того, органы исполнительной власти Забайкальского края представляют информацию о потенциально опасных объектах, расположенных на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края, в федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которых относится потенциально опасный объект;
- ДДС организаций, расположенных на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края и находящихся в ведении федеральных органов исполнительной власти, осуществляют сбор, обработку и обмен информацией в своей сфере деятельности на соответствующих объектах и территориях и представляют информацию в ЕДДС Каларского муниципального округа Забайкальского края в порядке, утверждаемом федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находятся соответствующие организации.
12. ЕДДС Каларского муниципального округа Забайкальского края представляет в ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю весь объем информации о ЧС и происшествиях согласно приказу МЧС России от 05 июня 2021 года № 429  «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера». Кроме того, оперативный дежурный ЕДДС Каларского муниципального округа Забайкальского края представляет информацию о ходе ликвидации ЧС, вводе сил и средств, выделенных для ликвидации ЧС, о необходимости дополнительных сил и средств, об окончании ликвидации ЧС.
13. Существующие ДДС организаций, находящиеся на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края, представляют в ЕДДС Каларского муниципального округа Забайкальского края, и при необходимости непосредственно в ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю следующую информацию:
- органы управления, специально уполномоченные решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций всех уровней: о всех происшествиях, ЧС и предпосылках к ним, о силах и средствах, выделенных для ликвидации ЧС, ходе и окончании ликвидации ЧС;
- дежурный ОМВД России «Каларское» - о всех массовых беспорядках и предпосылках к ним, взрывах в жилых домах и учреждениях, террористических и экстремистских актах, о необходимой в связи с этим помощи для защиты населения, о всех дорожно-транспортных происшествиях (ДТП), связанных с гибелью и увечьем людей, масштабах ДТП, их последствиях, о необходимой помощи для спасения пострадавших и ликвидации последствий ДТП;
- диспетчер 22 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС, ПЧ-63 ГУ «Забайкалпожпас»,, специалисты пожарной группы Чарского авиаотделения КГУ «Читинская авиабаза» - о всех пожарах, их масштабах, последствиях, материальном ущербе, необходимой помощи для спасения людей, животных, материальных и культурных ценностей и ликвидации пожара, о силах и средствах, выделенных для ликвидации пожара (ЧС);
- специалист-эксперт «Роспотребнадзора» территориального Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в Каларском районе, главный врач филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Забайкальском крае в Каларском районе» - о всех случаях и прогнозе возникновения массовых заболеваний среди населения, единичных случаях особо опасных инфекционных заболеваний: эпидемиях, пандемиях, инфекционных заболеваниях людей невыясненной этиологии; о силах и средствах, выделенных для ликвидации ЧС;
- Каларская участковая ветеринарная лечебница – о всех случаях и прогнозе возникновения эпизоотии, панзоотии, инфекционных заболеваниях животных, в т. ч. невыясненной этиологии;
- ГУЗ «Каларская ЦРБ», ЧУЗ «Клиническая больница РЖД-Медицина города Чита, поликлиника на станции Новая Чара» - о фактах опасных и массовых инфекционных заболеваний и эпидемий; о прогнозе и факте санитарных потерь при ЧС; о фактах и результатах воздействия на людей радиоактивного загрязнения, химического и биологического заражения; о силах и средствах, выделенных для ликвидации ЧС;
- дежурные скорой медицинской помощи (СМП) - о всех массовых вызовах СМП, о всех известных происшествиях, связанных с вызовами СМП, о необходимой помощи для спасения (эвакуации) больных (пострадавших), о силах и средствах выделенных для ликвидации ЧС;
- диспетчер АО «Тепловодоканал», МУП «Чарское ЖКХ» - о всех предпосылках и фактах аварий и ЧС в системах водо - и теплоснабжения, очистных сооружениях;
- дежурные диспетчера потенциально опасных объектов, расположенных на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края независимо от ведомственной принадлежности - о всех предпосылках, рисках, фактах аварии и ЧС, их масштабах и возможных последствиях, неотложных мерах по защите работающего персонала и населения;
- объединенная гидрометеорологическая станция (ОГМС) Чара ФГБУ «Забайкальское УГМС»  – о прогнозе погоды, рисках неблагоприятных метеорологических явлений, гидрологической обстановке;
- городская и сельские администрации - о прогнозе, факте, масштабах и последствиях возникающих на территориях населенных пунктов ЧС, включая размер причиненного материального ущерба.
14. В ЕДДС Каларского муниципального округа Забайкальского края все сообщения передаются устно и подтверждаются письменно в формализованном виде, за исключением сообщений от населения. Для формирования, передачи, приема и обработки формализованных сообщений должны использоваться средства связи, оповещения и автоматизации.
15. Вся информация о ЧС и происшествиях передается в первоочередном обязательном порядке на безвозмездной основе. Поступающая информация распространяется оперативным дежурным ЕДДС Каларского муниципального округа Забайкальского края до всех заинтересованных ДДС, организаций, органов управления, а при необходимости доводится до населения.
16. Своевременность информации обеспечивается предоставлением источнику информации права использовать средства и системы связи и передачи данных любых организаций.
17. Ответственными за сбор и обмен информацией являются органы повседневного управления территориальной подсистемы российской системы чрезвычайных ситуаций, ЕДДС;
18. Всеми участниками сбора и обмена информацией должны соблюдаться требования конфиденциальности и защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
19. Всеми участниками сбора и обмена информацией должны соблюдаться требования конфиденциальности и защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
20. Использование (применение) программного обеспечения и электронных форм документов, являющихся обязательными при сборе и обмене информацией, подготовка, корректировка справочно-аналитических материалов о территории Каларского муниципального округа Забайкальского края и объектах экономики вне зависимости от форм собственности и занесение их в базы данных в области защиты населения и территорий от ЧС осуществляется ЕДДС.
21. ЕДДС Каларского муниципального округа Забайкальского края является ядром муниципальной системы сбора и обмена информацией.
23\2. На ЕДДС Каларского муниципального округа Забайкальского края возлагаются задачи:
- по обеспечению координации деятельности органов повседневного управления ТП РСЧС;
- по организации информационного взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций при решении задач в области защиты населения и территорий от ЧС, а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области защиты населения и территорий от ЧС.
24. Общее руководство сбором и обменом информацией осуществляет глава Каларского муниципального округа Забайкальского края через первого заместителя и начальника ЕДДС – старшего оперативного дежурного.
image1.png